责任编辑：谢石 美编：于仁智 校对：董敏 组版：邓红生

2019年8月25日 星期日02 要闻

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第五十四
条之规定，我局决定对珠海亚智达贸易有限公司等161
户纳税人自注册登记之日起至公告发布之日期间的涉
税情况进行检查。因同一送达事项的受送达人众多，根
据《中华人民共和国征收管理法实施细则》第一百零六

条第一项之规定，依法向《受送达人清单》（详见附件）所
列纳税人公告送达《税务检查通知书》。

请你单位自公告之日起30日内，到国家税务总局珠
海市税务局稽查局领取《税务检查通知书》，依法接受检
查。否则，自公告之日起满30日，即视为送达。

联系地址：广东省珠海市香洲区梅华西路66号（国
家税务总局珠海市税务局稽查局）

联系人员：陈颢文、翟相杰
联系电话：0756-2616861、2616119
特此公告。

附件：受送达人清单

国家税务总局珠海市税务局稽查局
2019年8月25日

国家税务总局珠海市税务局稽查局税务检查通知书送达公告

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

91440400MA4UL6RE9K
91440400MA5178BY55
91440400MA5177223P
91440400MA51770H3U
91440400MA517Q954G
91440400MA518CQH8F
91440400MA518ND302
91440400MA51ETA65Y
91440400MA51G8CK68
91440400MA51GHJD8B
91440400MA51GHJ44M
91440400MA51H94D6K
91440400MA51JKL92X
91440400MA51JYM11P
91440400MA51KNA53H
91440400MA51KQHK9Q
91440400MA51L56DXG
91440400MA51LGKC0Y
91440400MA51LGB99A
91440400MA51MACN9R
91440400MA51MH8205
91440400MA51N0125R
91440400MA51N285XD
91440400MA51NC697A
91440400MA51NUWWXB
91440400MA51NM6L27
91440400MA51QHC52C
91440400MA51QMCPXF
91440400MA51QM8W17
91440400MA51RFARXJ
91440400MA51RJ8T4G
91440400MA51RY1G45
91440400MA51TLEJ7R
91440400MA51RH123M
91440400MA51RWKA0A
91440400MA51RYPR7L
91440400MA51RXUL7Y
91440400MA51RYCF6Q
91440400MA51TGY3XC
91440400MA51UYG137
91440400MA51RR6Q95
91440400MA51RPD64C
91440400MA51R9NX55
91440400MA51Y0FM84
91440400MA51XXYU9C
91440400MA51YP7U0A
91440400MA520JNL87
91440400MA520MUD5Q
91440400MA522HBN3K
91440400MA521W8E6B
91440400MA521W9LXE
91440400MA5224XXXK
91440400MA521XDKXB
91440400MA522CA3XN

珠海亚智达贸易有限公司
珠海市耀蓝商务信息咨询有限公司
珠海市蓝茵广告有限公司
珠海市湿润广告有限公司
珠海市鑫顺利酒店管理有限公司
珠海市妙鸽企业管理咨询有限公司
珠海市合新酒店管理有限公司
珠海市凯之运建材有限公司
珠海龙宝翔建材有限公司
珠海伟建广告有限公司
珠海中宏源建材有限公司
珠海市俊逸欣建材有限公司
珠海市奥拓勤劳务有限公司
珠海市善福强企业管理咨询有限公司
珠海市宏祥企业管理咨询有限公司
珠海市隆星酒店管理有限公司
珠海万腾达酒店管理有限公司
珠海市景和泰商贸有限公司
珠海市鑫享成商贸有限公司
珠海市达千正企业管理咨询有限公司
珠海市信达天下广告传媒有限公司
横琴万激达劳务派遣有限公司
珠海市品清风广告咨询有限公司
珠海悦方达劳务派遣有限公司
珠海市优奇奇酒店管理咨询有限公司
珠海游联居酒店管理咨询有限公司
珠海市欣逸达酒店管理有限公司
珠海市力华酒店管理有限公司
珠海市英芝酒店管理有限公司
珠海市川来广告传媒有限公司
珠海市然智广告制作有限公司
珠海市嘉夏酒店管理有限公司
珠海市润珊家居建材有限公司
珠海市珊男劳务服务有限公司
珠海市谢清家居建材有限公司
珠海市男唐家居建材有限公司
珠海市嘉北华家居建材有限公司
珠海市浩热机械设备租赁有限公司
珠海市润淋沙货物运输有限公司
珠海市悦策广告传媒有限公司
珠海市智夏家居建材有限公司
珠海市志旅广告制作有限公司
珠海群美企业管理咨询有限公司
珠海市对拟贸易有限公司
珠海市呼优建材有限公司
珠海市执荟建材有限公司
珠海市盾栩贸易有限公司
珠海市轲焰信息咨询有限公司
珠海市溏弘鑫企业管理咨询有限公司
珠海市浯汉闻广告有限公司
珠海市浯听山广告有限公司
珠海市浯春凯酒店管理有限公司
珠海市耿磊建材有限公司
珠海市溏耀盈企业管理咨询有限公司

珠税稽检通一〔2019〕803001
珠税稽检通一〔2019〕803002
珠税稽检通一〔2019〕803003
珠税稽检通一〔2019〕803004
珠税稽检通一〔2019〕803005
珠税稽检通一〔2019〕803006
珠税稽检通一〔2019〕803007
珠税稽检通一〔2019〕803008
珠税稽检通一〔2019〕803009
珠税稽检通一〔2019〕803010
珠税稽检通一〔2019〕803011
珠税稽检通一〔2019〕803012
珠税稽检通一〔2019〕803013
珠税稽检通一〔2019〕803014
珠税稽检通一〔2019〕803015
珠税稽检通一〔2019〕803016
珠税稽检通一〔2019〕803017
珠税稽检通一〔2019〕803018
珠税稽检通一〔2019〕803019
珠税稽检通一〔2019〕803020
珠税稽检通一〔2019〕803021
珠税稽检通一〔2019〕803022
珠税稽检通一〔2019〕803023
珠税稽检通一〔2019〕803024
珠税稽检通一〔2019〕803025
珠税稽检通一〔2019〕803026
珠税稽检通一〔2019〕803027
珠税稽检通一〔2019〕803028
珠税稽检通一〔2019〕803029
珠税稽检通一〔2019〕803030
珠税稽检通一〔2019〕803031
珠税稽检通一〔2019〕803032
珠税稽检通一〔2019〕803033
珠税稽检通一〔2019〕803034
珠税稽检通一〔2019〕803035
珠税稽检通一〔2019〕803036
珠税稽检通一〔2019〕803037
珠税稽检通一〔2019〕803038
珠税稽检通一〔2019〕803039
珠税稽检通一〔2019〕803040
珠税稽检通一〔2019〕803041
珠税稽检通一〔2019〕803042
珠税稽检通一〔2019〕803043
珠税稽检通一〔2019〕803044
珠税稽检通一〔2019〕803045
珠税稽检通一〔2019〕803046
珠税稽检通一〔2019〕803047
珠税稽检通一〔2019〕803048
珠税稽检通一〔2019〕803049
珠税稽检通一〔2019〕803050
珠税稽检通一〔2019〕803051
珠税稽检通一〔2019〕803052
珠税稽检通一〔2019〕803053
珠税稽检通一〔2019〕803054

序号 纳税人识别号 纳税人名称 检查通知书编号
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108

91440400MA521YU07A
91440400MA52266Q63
91440400MA5224P68Q
91440400MA522E4Q5E
91440400MA52D0DNXR
91440400MA52D7DK4U
91440400MA517F8G8H
91440400MA51LGHG44
91440400MA51XF6A8A
91440400MA51920E6D
91440400MA51L6MU3T
91440400MA51755P56
91440400MA516L7E60
91440400MA51AQ037U
91440400MA5187R79R
91440400MA523G4R4J
91440400MA524R9T85
91440400MA51QC1J3A
91440400MA51UH5P3H
91440400MA521Y9N18
91440400MA522Q7T1D
91440400MA51UAQW56
440402699769568
91440400MA51MHK78H
91440400MA51RW3D78
91440400MA5217KJ53
91440400MA51PF1M02
91440400MA51FKF68R
91440400MA51G5GT7K
440400334862591
91440400MA51QP4C0B
91440400MA51AKXE02
91440400MA51U9CD8L
91440400MA51NNKY0C
91440400MA51N04U3E
91440400MA5229RC3Y
91440400MA4X4Y0K2U
91440400MA4X4XDU4W
91440400MA51M98H1X
91440400MA51YGG590
91440400MA51X5RB2C
91440400MA51G40PXJ
91440400MA51G53A9F
91440400MA51MJB41J
91440400MA51MDJQ6A
91440400MA521Y858N
91440400MA51THL993
91440400MA51YRFQ4F
91440400MA51GJ9Q6L
91440400MA51GJEY3X
91440400MA51GCBFXJ
91440400MA5255N99P
91440400MA52UA9H58
91440400MA52T3CW21

珠海市浯靖海广告有限公司
珠海市溏仁吉酒店管理有限公司
珠海市浯安广酒店管理有限公司
珠海市溏谦生企业管理咨询有限公司
珠海辉望建筑工程有限公司
珠海忠善劳务有限公司
珠海市鑫亿劳务服务有限公司
珠海市尊祥建材有限公司
闽盛（珠海）电子科技有限公司
珠海市群落广告设计有限公司
珠海市三得一广告有限公司
珠海南埠商务服务有限公司
珠海市材增咨询有限公司
珠海市波普建筑工程有限公司
珠海市南策商务服务有限公司
珠海市萌澜霞科技有限公司
珠海市勤雯建筑劳务有限公司
珠海市居颜酒店管理有限公司
珠海市信佩企业管理咨询有限公司
珠海巴六建筑工程有限公司
珠海市清东秋酒店管理有限公司
珠海市奇达企业管理咨询有限公司
珠海市丰泽汽车服务有限公司
珠海友天园林绿化有限公司
珠海若泰酒店管理有限公司
珠海市顺又顺信息咨询有限公司
珠海市君乐旗酒店管理有限公司
珠海市亚永贸易有限公司
珠海市洪久广告有限公司
珠海百舸开源信息科技有限公司
珠海市连悦广告有限公司
珠海市威宇建筑工程有限公司
珠海演新明建材有限公司
珠海市彩居雅贸易有限公司
珠海市双羽星酒店管理有限公司
珠海市慧畅慧建材有限公司
珠海耀铭祥医药有限公司
珠海翔迈达医药有限公司
珠海市信佩特建筑工程有限公司
珠海弄青建筑有限公司
珠海市冬超建材有限公司
珠海市元高建材有限公司
珠海市大润建筑工程有限公司
珠海市元尊商务咨询有限公司
珠海市赤元商务咨询有限公司
珠海蜀乐建材有限公司
珠海市洋盾酒店管理有限公司
霍根劳务服务（珠海市）有限公司
珠海市金莱冲酒店管理有限公司
珠海市明顺枫酒店管理有限公司
珠海市小翁翁劳务服务有限公司
珠海市壹拓贸易有限公司
珠海市建大家建材有限公司
珠海市尚思康建材有限公司

珠税稽检通一〔2019〕803055
珠税稽检通一〔2019〕803056
珠税稽检通一〔2019〕803057
珠税稽检通一〔2019〕803058
珠税稽检通一〔2019〕803059
珠税稽检通一〔2019〕803060
珠税稽检通一〔2019〕803061
珠税稽检通一〔2019〕803062
珠税稽检通一〔2019〕803063
珠税稽检通一〔2019〕803064
珠税稽检通一〔2019〕803065
珠税稽检通一〔2019〕803066
珠税稽检通一〔2019〕803067
珠税稽检通一〔2019〕803068
珠税稽检通一〔2019〕803069
珠税稽检通一〔2019〕803070
珠税稽检通一〔2019〕803071
珠税稽检通一〔2019〕803072
珠税稽检通一〔2019〕803073
珠税稽检通一〔2019〕803074
珠税稽检通一〔2019〕803075
珠税稽检通一〔2019〕803076
珠税稽检通一〔2019〕803077
珠税稽检通一〔2019〕803078
珠税稽检通一〔2019〕803079
珠税稽检通一〔2019〕803080
珠税稽检通一〔2019〕803081
珠税稽检通一〔2019〕803082
珠税稽检通一〔2019〕803083
珠税稽检通一〔2019〕803084
珠税稽检通一〔2019〕803085
珠税稽检通一〔2019〕803086
珠税稽检通一〔2019〕803087
珠税稽检通一〔2019〕803088
珠税稽检通一〔2019〕803089
珠税稽检通一〔2019〕803090
珠税稽检通一〔2019〕803091
珠税稽检通一〔2019〕803092
珠税稽检通一〔2019〕803093
珠税稽检通一〔2019〕803094
珠税稽检通一〔2019〕803095
珠税稽检通一〔2019〕803096
珠税稽检通一〔2019〕803097
珠税稽检通一〔2019〕803098
珠税稽检通一〔2019〕803099
珠税稽检通一〔2019〕803100
珠税稽检通一〔2019〕803101
珠税稽检通一〔2019〕803102
珠税稽检通一〔2019〕803103
珠税稽检通一〔2019〕803104
珠税稽检通一〔2019〕803105
珠税稽检通一〔2019〕803106
珠税稽检通一〔2019〕803107
珠税稽检通一〔2019〕803108

序号 纳税人识别号 纳税人名称 检查通知书编号
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

91440400MA52NXU982
91440400MA52P4BL7J
91440400MA52RTU80R
91440400MA52394B4H
91440400MA523LQ07G
91440400MA51MPJH58
91440400MA51MRBT8H
91440400MA51FY9C7A
91440400MA51G4072E
91440400MA517XLX9B
91440400MA521AB6X9
91440400MA51JR5J1A
91440400MA52573N1Y
91440400MA51FEDP4F
91440400MA51XJB763
91440400MA5240LX3J
91440400MA51W2C97J
91440400MA51XB5M96
91440400MA51MNCW8K
91440400MA51RCPW8Q
91440400MA51FQ4Q82
91440400MA5265UJ09
91440400MA522MM170
91440400MA51QANG31
91440400MA51QAM81W
91440400MA522LHUX1
91440400MA51QMYM59
91440400MA51PQJM53
91440400MA528KRD4R
91440400MA52A7PF36
91440400MA51R11623
91440400MA51FFPJ4A
91440400MA51K1703K
440400334823277
91440400MA5210J8XT
91440400MA51FYX36F
91440400MA5235WP6F
91440400MA5225Q67J
91440400MA51WR5R8L
91440400MA51TWQB88
91440400MA51TX0EXB
91440400MA522PUD4K
91440400MA522PNJ9U
91440400MA51XR3Y86
91440400MA51N01H8J
91440400MA51XR3T7Y
91440400MA51PU5T41
91440400MA51TW3Q42
91440400MA51N0248T
91440400MA522QAA5A
91440400MA522PR843
91440400MA521CG75T
91440400MA51NE7G6J

珠海明雄民建筑材料有限公司
珠海星元浩建筑材料有限公司
珠海市艾斯恩广告有限公司
珠海市亚联华科技有限公司
珠海市强娃医药有限公司
珠海市千舜酒店管理有限公司
珠海市尊海建筑工程有限公司
珠海市谦仁酒店管理有限公司
珠海市旺康建材有限公司
珠海市坤军建筑工程有限公司
珠海市任惠行建筑劳务有限公司
珠海市赛硕酒店管理有限公司
珠海天德立广告有限公司
珠海百耀运输有限公司
珠海市瑞城名人酒店管理有限公司
珠海市易通宏广告有限公司
珠海市永盛拉冠网络科技有限公司
珠海市奥美馨俊广告策划有限公司
珠海市黄涛酒店管理有限公司
珠海安巨宏广告有限公司
珠海润兴虹建材有限公司
珠海弹星建材有限公司
珠海市信启源逸广告有限公司
珠海市逸致佳酒店管理有限公司
珠海市欣耀晨酒店管理有限公司
珠海市英海锐建材有限公司
珠海市本来酒店管理有限公司
珠海市逸智欣酒店管理有限公司
珠海市吉基雪贸易有限公司
珠海市平满岳玉工程有限公司
珠海诺比新建材有限公司
珠海华银典运输有限公司
珠海市巨康建筑工程有限公司
珠海维尔斯科技有限公司
珠海市聪健广告有限公司
珠海耀飞建材有限公司
珠海市优乐曼广告有限公司
珠海市逸嘉酒店有限公司
珠海市明宇丽雅酒店管理有限公司
珠海能宇建材有限公司
珠海康峰建筑工程有限公司
珠海森悦建材有限公司
珠海四正企业管理咨询有限公司
珠海坤泰湾建筑工程有限公司
珠海市鼎航广告有限公司
珠海振金达钢材有限公司
珠海市顺华建筑工程有限公司
珠海文通明运输有限公司
珠海市章捷信息咨询有限公司
珠海雯沁广告有限公司
珠海乾广酒店管理有限公司
珠海市健庆信息咨询有限公司
珠海市俊志杰建筑工程有限公司

珠税稽检通一〔2019〕803109
珠税稽检通一〔2019〕803110
珠税稽检通一〔2019〕803111
珠税稽检通一〔2019〕803112
珠税稽检通一〔2019〕803113
珠税稽检通一〔2019〕803114
珠税稽检通一〔2019〕803115
珠税稽检通一〔2019〕803116
珠税稽检通一〔2019〕803117
珠税稽检通一〔2019〕803118
珠税稽检通一〔2019〕803119
珠税稽检通一〔2019〕803120
珠税稽检通一〔2019〕803121
珠税稽检通一〔2019〕803122
珠税稽检通一〔2019〕803123
珠税稽检通一〔2019〕803124
珠税稽检通一〔2019〕803125
珠税稽检通一〔2019〕803126
珠税稽检通一〔2019〕803127
珠税稽检通一〔2019〕803128
珠税稽检通一〔2019〕803129
珠税稽检通一〔2019〕803130
珠税稽检通一〔2019〕803131
珠税稽检通一〔2019〕803132
珠税稽检通一〔2019〕803133
珠税稽检通一〔2019〕803134
珠税稽检通一〔2019〕803135
珠税稽检通一〔2019〕803136
珠税稽检通一〔2019〕803137
珠税稽检通一〔2019〕803138
珠税稽检通一〔2019〕803139
珠税稽检通一〔2019〕803140
珠税稽检通一〔2019〕803141
珠税稽检通一〔2019〕803142
珠税稽检通一〔2019〕803143
珠税稽检通一〔2019〕803144
珠税稽检通一〔2019〕803145
珠税稽检通一〔2019〕803146
珠税稽检通一〔2019〕803147
珠税稽检通一〔2019〕803148
珠税稽检通一〔2019〕803149
珠税稽检通一〔2019〕803150
珠税稽检通一〔2019〕803151
珠税稽检通一〔2019〕803152
珠税稽检通一〔2019〕803153
珠税稽检通一〔2019〕803154
珠税稽检通一〔2019〕803155
珠税稽检通一〔2019〕803156
珠税稽检通一〔2019〕803157
珠税稽检通一〔2019〕803158
珠税稽检通一〔2019〕803159
珠税稽检通一〔2019〕803160
珠税稽检通一〔2019〕803161

序号 纳税人识别号 纳税人名称 检查通知书编号

受送达人清单

多年来，一个怪象困扰农业发
展：一边是过量使用化肥致地力下
降，一边是养殖粪污直排造成环境
污染。如何破解这一难题？

习近平总书记强调，加快推进畜
禽养殖废弃物处理和资源化，关系6
亿多农村居民生产生活环境，关系农
村能源革命，关系能不能不断改善土
壤地力、治理好农业面源污染，是一
件利国利民利长远的大好事。

转变发展理念、研发适用技术、
探索综合利用……近年来，各地积
极推进畜禽养殖废弃物处理和资源
化利用，不仅让畜禽粪污这一曾经
最大的农业面源污染源转化为珍贵
的宝藏，同时还让农村居民生产生
活环境得到显著改善。

猪场“零排放”

“没什么味道吧？”刚迈入福建
省永诚华多种猪公司的猪场大门，
总经理薛永柱略带得意地问记者。

这家养殖场，没了曾经熟悉的
“味道”。养殖栏内更令人吃惊。猪
粪和尿液通过漏缝地板直接排走，
地面干燥清爽。猪懒洋洋地躺在地
板上，露出干净的肚皮。

永诚公司用的是福建省首创的
“异位发酵床”技术，粪污通过预埋
的管道，输送到另一个厂房的储液
池内。只要轻轻按下按钮，一台半
自动化机械就能将收集好的粪污撒
到木屑、谷壳等垫料上，发酵后既是
上好的有机肥原料，也是培养菌菇
的优质基质。

薛永柱说：“原来每年要投入大
量资金和药品对粪污进行无害化处
理，实际上是用一种资源去消耗另
一种资源，还是会有排放。现在全
程实现了零排放，不用担心被人投
诉举报了。”

进入新世纪，各地大兴养殖场，
由于环保理念和设施滞后，带来严
重污染。

“当时有一些养猪村，粪污就挖
个坑存着，一下雨就污水横流、又黑
又臭、苍蝇乱飞。”福建省畜牧总站
站长黄宏源说。统计显示，2010年
全国畜禽养殖业排放的化学需氧量
达到1268.26万吨，占农业源排放

总量的96%，畜禽粪污成为农业面
源污染的主要来源。

“这项决策太及时了！”听到总
书记在中央财经领导小组第十四次
会议上的讲话，黄宏源十分激动，立
即着手福建省畜禽粪污资源化利用
整县推进工程。

如今，受益于沼气、发酵、生产有
机肥等粪污无害化处理方式的推广，
全国许多畜牧大县从“脏乱差”变得

“洁净美”。黄宏源所在的福建省，74
个畜牧县已投入各级财政资金5.57
亿元，全省畜禽粪污资源化综合利用
率达88%，规模场畜禽粪污处理装备
配套率达95.5%，走在全国前列。

农田现生机

“种地26年，还是头一回看见
‘抢’地的。”村民暨猷满感慨万千。

不久前，福建省南平市水吉镇
玉瑶村有21亩集体地由村民公开
竞价承包，价格从900元一直加到
1100多元。

就在3年前，玉瑶村每亩好地
的租金不过300元，差一点的地白
送都没人种。暨猷满说：“那是因为
之前上化肥种一季水稻，地就‘没劲
儿’了。现在上沼液啦，一年种3茬
还肥得很。”

暨猷满所说的沼液，来自村里
的一家规模奶牛场。通过新上的沼
气工程设施，奶牛的粪污可以产生
沼气，用来生火、发电和供热，沼渣
可做有机肥，沼液还田肥力大。这
些，全部免费提供给周边的村民。

眼下正是播种玉米的季节，暨
猷满和其他村民一起，顶着高温在
奶牛场的沼液池旁等着拉沼液回
去，10多辆小卡车排成了一条长
龙。“到了12月种菜的时候，沼液都
不够用，周边的村庄都来拉了。”

人靠五谷养，田靠粪土长。说
起沼液的好处，当地村民们七嘴八
舌聊起来：“用了沼液以后基本不用
化肥，一亩地省下200元肥料钱”

“用了沼液的地，种出来的菜新鲜，
摘下来放几天都不会干”“土变得又
松又肥，一亩水稻涨400斤”“肥力
够了，种完水稻，还能种一茬玉米，
再种一茬芥菜”……

据统计，我国每年养殖畜禽
200亿头只，产生粪污30多亿吨。
福建省畜牧总站高级畜牧师卓坤水
说：“这些粪污用不好，就是最大的
污染；用好了，就是珍贵的宝藏。”

“现在在家种地比打工合算。”村
民叶旺笑着说，他家用上沼液后，1亩
地纯收入增加了近3000元，改变了他
和其他村民的生活轨迹。“现在是农田
有活力，农民有收入，农村有希望。”

近几年，回到玉瑶村的人多起
来了，村里的种植面积也从不足
700亩增加到近2000亩。

“弃物”变资源

每天早上7点，一辆满载鸡骨
架、鸡头和鸡肠的罐式卡车开进位
于福建省光泽县的一间废弃物处理
厂，随后这些下脚料被倒进安置在
地下的原料罐。

“就像是给加油站的油库加油
一样。”圣农集团下属的福建海圣饲
料有限公司总经理蒋海军说，这些
废弃物将被做成水产饲料，在此过
程中产生的大量蒸汽和热水又被重
新送回一公里之外的屠宰场和加工
厂，用于烫鸡拔毛。

总部位于福建光泽的圣农集团
年产肉鸡5亿羽，是全国最大的白
羽肉鸡自繁自养自宰一体化企业。
每年生产带来的大量鸡粪、羽毛、骨

头、血液等废弃物，几乎全部通过不同
的技术与设备，变成了宝贵资源。

圣农集团旗下圣新能源股份有限
公司，通过使用鸡粪和谷壳混合物燃烧
带动汽轮发电机组发电，是亚洲最大的
鸡粪发电厂。每年可消耗鸡粪30万
吨，发电量2.1亿千瓦时，节约标准煤
15万吨，减少二氧化碳排放20万吨。

中央财经领导小组第14次会议
以来，在国务院和相关部委的大力推
动下，一批化害为利、变废为宝的新技
术新设备在各地不断涌现。

在黑龙江，将牛粪与秸秆按一定比
例混合喂养蚯蚓，不仅能够高效处理牛
粪，还能消化大量秸秆，而且蚯蚓粪是优
质生物有机肥，可谓“一箭三雕”；在广
东，不少猪“住”上二楼，粪污经过全漏
缝地板排放到一楼，与一楼铺陈的木糠
或秸秆垫料混合进行生物发酵；在福建
连江，沼液搭配上了智能设备，农民通
过手机App就可远程操控，依据土壤
墒情、气候情况等需求智能化施肥……

记者掌握的最新数据显示，2017
年起，农业农村部会同国家发展改革
委、财政部安排中央资金176.5亿元，
支持畜禽粪污处理利用设施建设，实
现585个畜牧大县全覆盖。目前，全国
畜禽粪污综合利用率达到70%，规模
养殖场粪污处理设施装备配套率达到
63%，比2015年分别提高了10和13
个百分点。 新华社北京8月24日电

总书记关心的百姓身边事：

大污染变身“大宝藏”：
治理畜禽粪污，他们这样干！

本报讯 记者许晖报道：23日，
市落实普法责任制局际联席会议第
一次全体会议在市司法局召开。局
际联席会议领导成员全体出席会
议，各成员单位联络员、各行政区、
经济功能区普法办主要负责同志列
席了会议。

市落实普法责任制局际联席会
议覆盖党政口市直部门、人大政协
机关、市中院和市检察院、群团机
关、新闻单位、中央及省驻珠单位和
珠海警备区，共73家单位、部门。

此次会议根据广东省落实普法
责任制厅际联席会议第一次全体会
议精神，旨在全面强化我市各级各
部门“谁执法谁普法、谁服务谁普
法、谁主管谁负责”主体责任履行，
进一步研究部署在全市范围内深化
《广东省法治宣传教育条例》实施工

作，以及《关于实行国家机关“谁执
法谁普法”普法责任制的实施意见》
的贯彻落实工作。市中院、市检察
院、市财政局、市自然资源局、市民
政局，分别作了本单位、本系统落实
国家机关“谁执法谁普法”普法责任
制工作情况介绍。

会议指出，局际联席会议各成
员单位是全市普法工作的重要组成
和主导力量，履行法定职能，担负主
体责任。会议认为，建立落实普法
责任制局际联席会议制度，是推动

“谁执法谁普法、谁服务谁普法、谁
主管谁负责”主体责任履行的重要
举措，为构建珠海特色普法体制机
制“四梁八柱”，健全完善我市普法
工作组织机构和领导机制建设，进
一步形成大普法工作格局具有重要
意义。

市落实普法责任制局际联席会议召开

履行法定职能 担负主体责任

本报讯 记者王芳报道：焊工是
珠海制造业最紧缺的工种之一。
24日，珠海市技师学院吉大校区焊
花飞舞，2019年“香洲工匠”焊工技
能大赛上，来自15家企业的42位
参赛选手各展所长，勇攀技能高峰。

2019年“香洲工匠”技能大赛
将持续两天，不设理论考试，直接
以实操技能赛一较高低。实操赛
场上设立了民氩弧焊（水平固定
焊）和二氧化碳气体保护焊（仰焊）
两个项目。

一个面罩，一把焊枪，伴随着耀
眼的淡蓝色光芒，选手们的操作一

气呵成，焊缝平滑美观。
来自珠海仕高玛机械设备有限

公司的参赛选手孙小栋告诉记者，虽
说自动化设备已普及到焊接领域，但
是有些位置“死角”由于机器人手臂
伸不进去，还是需要人工去完成。而
且机器人的焊接位置有时还会出现
偏差缺陷，需要人工再进行打磨修
复，让焊接连接点更加完美。

大赛评委高瑞芳说：“本次焊工
竞赛要求很高，不仅要对焊接作品
外观是否美观进行评分，还要拍片
仔细查看内部有哪些缺陷，进行内
外焊件的综合评分。”

焊花飞舞 匠心筑梦
“香洲工匠”焊工技能大赛举行

2019年“香洲工匠”焊工技能大赛开赛。本报记者 吴长赋 摄

福建省福清市一名农户走在有机火龙果园内。隔壁养猪场排放的沼液
通过管道直供火龙果园使用，不仅实现全程零排放，还为果园提供了上好的
有机肥。 新华社发